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1 Inleiding 

1.1 Algemeen   

Volgens artikel 3 van het besluit van de Vlaamse regering van 10 maart 1998 houdende vaststelling van de 
voorschriften voor het opstellen van het jaarverslag van de hogescholen in de Vlaamse gemeenschap, omvat het 
jaarverslag onder punt 7 de rubriek financiën. 

Artikel 11 van hetzelfde voormelde besluit stelt dat de rubriek financiën een volledig overzicht bevat van de financiële 
situatie van de hogeschool. 

Deze rubriek bevat ten minste de volgende onderdelen: 

Een samenvattende commentaar op de jaarrekening
Een verantwoording van het financieel beheer tijdens het voorbije boekjaar met minimaal:
- Een variantieanalyse
- Een ratioanalyse
- Een commentaar op het investerings- en financieringsbeleid
- Een cashflowanalyse
- De financiële weerslag van belangrijke projecten en activiteiten
- Bijzondere gebeurtenissen na balansdatum

Om de informatieverstrekking zo volledig en uniform mogelijk te laten verlopen, heeft het college van 
regeringscommissarissen een Excel bestand aangemaakt. Een afdruk van het Excel bestand wordt integraal 
toegevoegd als bijlage. Voor de bespreking van de verschillende onderdelen van de rubriek financiën zal permanent 
verwezen worden naar deze bijlage. 

1.2 Toepassing door de EhB   

Het College van Bestuur van de hogeschool vergadert op 16 maart 2021 over de jaarrekening 2020. 
Later beraadslaagt ook de Raad van Toezicht over het jaarverslag JR2020 op 30 maart 2021.  

De datum van indiening bij het regeringscommissariaat, zoals voorgeschreven in het rekendecreet, is vervroegd naar 
31 maart 2021 en het verslag wordt dus kortelings na goedkeuring door de RvT overhandigd aan de 
regeringscommissaris. 

1.3 Revisorenverslag 

Group Audit Belgium vervult het mandaat van bedrijfsrevisor bij de Erasmushogeschool Brussel. Het verslag van de 
revisor gedateerd op xx maart 2021 wordt aan het dossier toegevoegd. De managementletter keurt de jaarrekening 
2020 goed zonder voorbehoud en zonder correcties. 

1.4 Specifiek 

Deze jaarrekening omvat de balans op 31 december 2020, de resultatenrekening voor het boekjaar 2020 en de 
toelichting. Zij wordt gereviseerd door het College van Bestuur en ter goedkeuring voorgelegd aan de Raad van 
Toezicht. 

Het saldo op de resultatenrekening van de gewone bedrijfsuitvoering bedraagt 3.887.896€ en het balanstotaal is 
gestegen naar 121.431.761€. De uitgevoerde investeringen in 2020 vertegenwoordigen een bedrag van 5.322.562€. 
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Daarnaast houden we ons aan een aparte rapportering en toelichting EhB (moeder dus incluis STUVO) en dienst 
STUVO exclusief. Deze laatste werd ook besproken op STUVO-raad van xx februari 2021. 

In onderstaande document worden de officiële cijfers van de jaarrekening 2020 opgenomen. Daarbij wordt een 
gedetailleerde toelichting gegeven bij de verschillende rubrieken van de resultatenrekening en de balans met inbegrip 
van de investeringen. Wij hopen op deze manier een globaal beeld te kunnen geven van de financiële situatie en 
evolutie van de belangrijkste deelaspecten. 

In hoofdstuk 2 kan men een vergelijking vinden van de jaarrekening ten opzichte van de begroting, naast een korte 
analyse van de ratio’s. De ratio’s vergemakkelijken het blootleggen van bepaalde tendensen. 

Hoofdstuk 3 en 4 geven een vergelijking van de jaarrekeningen over een langere periode alsook een korte analyse van 
de ratio's. Hieruit kunnen een aantal evoluties en kenmerken afgeleid worden (in functie van de toekomst) aan de 
hand van ratio's. 

Hoofdstuk 5 ten slotte bevat de financiële input en toelichting met betrekking tot onze studentenvoorzieningen 
(STUVO). 

Boekjaar 2020 is het laatste volledige jaar waarin het strategisch plan SPE3 actief was, de impact ervan op het 
bestedingspatroon van de hogeschool bedroeg ongeveer 300k€. 

In 2020 continueerde de EhB de verbreding van haar aanbod aan opleidingen door voorfinancieringen via de eigen 
reserves. 
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2 Samenvattende commentaar op de jaarrekening 

2.1 Bespreking van de balans 2020 (JR-JR-BG) 

Het balanstotaal bedraagt op 31 december 2020 121.431.761€. De stijging met 4.670.503€ ten opzichte van vorig jaar 
is 4%, hetgeen 2,8% lager ligt dan begroot. 

ACTIVA codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar Absolute Relatieve
2020 2019 wijziging wijziging

VASTE ACTIVA 20/28 56.292.203 54.413.515 + 1.878.688 + 3,45  %

II. Immateriële vaste activa 21 24.935 17.500 + 7.435 + 42,49  %

III. Materiële vaste activa 22/27 56.073.720 54.204.904 + 1.868.816 + 3,45  %

A. Terreinen en gebouwen 22 48.149.752 32.972.021 + 15.177.730 + 46,03  %

B. Installaties, machines en uitrusting 23 3.418.296 3.059.180 + 359.117 + 11,74  %

C. Meubilair en rollend materieel 24 2.242.069 1.780.129 + 461.940 + 25,95  %

F. Activa in aanbouw en vooruitbetalingen 27 2.263.602 16.393.573 - 14.129.970 - 86,19  %

IV. Financiële vaste activa 28 193.548 191.111 + 2.437 + 1,27  %

C. Andere financiële vaste activa 284/8 193.548 191.111 + 2.437 + 1,27  %
1. Aandelen 284 28.186 28.186 + 0 + 0,00  %
2. Vorderingen en borgtochten in contanten 285/8 165.362 162.925 + 2.437 + 1,50  %

VLOTTENDE ACTIVA 29/58 65.139.558 62.347.743 + 2.791.815 + 4,48  %

V. Vorderingen op meer dan één jaar 29 0 0 + 0

VI. Voorraden en bestellingen in uitvoering 3 91.072 99.405 - 8.333 - 8,38  %

A. Voorraden 30/36 91.072 99.405 - 8.333 - 8,38  %

VII. Vorderingen op ten hoogste één jaar 40/41 7.809.863 5.438.736 + 2.371.127 + 43,60  %

A. Handelsvorderingen 40 5.067.998 2.794.613 + 2.273.385 + 81,35  %

B. Overige vorderingen 41 2.741.865 2.644.123 + 97.741 + 3,70  %

VIII. Geldbeleggingen 50/53 47.724.133 25.165.028 + 22.559.105 + 89,64  %

IX. Liquide middelen 54/58 9.199.875 31.274.935 - 22.075.060 - 70,58  %

X. Overlopende rekeningen 490/1 314.615 369.640 - 55.025 - 14,89  %

TOTAAL DER ACTIVA 20/58 121.431.761 116.761.258 + 4.670.503 + 4,00  %
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Bovenstaande figuur geeft een grafisch beeld van de balansstructuur op 31 december 2020. Onmiddellijk wordt 
duidelijk dat de vlottende activa een significant aandeel vertegenwoordigen binnen de totale activa. Aan de 
passiefzijde zijn er relatief gezien weinig schulden aan derden aangezien het eigen vermogen zeer groot is.  

Uit bovenstaande grafiek kan men afleiden dat de EhB zich houdt aan de algemeen aanvaarde regel dat de middelen 
vastgelegd op lange termijn (= vaste activa, blauw blok) niet groter mogen zijn dan de schulden op lange termijn (= 
donker blok). 

codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar Absolute Relatieve
PASSIVA 2020 2019 wijziging wijziging

EIGEN VERMOGEN 10/15 95.174.764 90.490.013 + 4.684.751 + 5,18  %

I. Fondsen van de vereniging 10 20.893.588 20.893.588 + 0 + 0,00  %

IV. Bestemde fondsen 13 1.711.359 1.364.092 + 347.267 + 25,46  %

V. Overgedragen winst 140 61.336.004 57.297.655 + 4.038.349 + 7,05  %

VI. Kapitaalsubsidies 15 11.233.813 10.934.678 + 299.135 + 2,74  %

VOORZIENINGEN 16 848.110 570.716 + 277.394 + 48,60  %

VII. A. Voorzieningen voor risico's en kosten 160/5 848.110 570.716 + 277.394 + 48,60  %

3. Grote herstellings- en onderhoudswerken 162 331.549 371.829 - 40.280 - 10,83  %
4. Overige risico's en kosten 163/5 516.560 198.887 + 317.674 + 159,73  %

SCH SCHULDEN 17/49 25.408.887 25.700.529 - 291.642 - 1,13  %

VIII. Schulden op meer dan één jaar 17 12.536.296 10.832.203 + 1.704.093 + 15,73  %

A. Financiële schulden 170/4 12.536.296 10.832.203 + 1.704.093 + 15,73  %
4. Kredietinstellingen 173 12.536.296 10.832.203 + 1.704.093 + 15,73  %

IX. Schulden op ten hoogste één jaar 42/48 6.601.914 8.802.441 - 2.200.527 - 25,00  %

A. Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaa 42 2.122.202 2.328.153 - 205.950 - 8,85  %

C. Handelsschulden 44 1.488.794 3.908.700 - 2.419.905 - 61,91  %
1. Leveranciers 440/4 1.488.794 3.908.700 - 2.419.905 - 61,91  %

E.
45 1.998.864 1.597.917 + 400.947 + 25,09  %

1. Belastingen 450/3 65.708 11.211 + 54.498 + 486,12  %
2. Bezoldigingen en sociale lasten 454/9 1.933.156 1.586.706 + 346.449 + 21,83  %

F. Andere schulden 48 992.053 967.672 + 24.382 + 2,52  %
1.

480/8 96.548 115.140 - 18.592 - 16,15  %

2. Rentedragend 4890 895.506 852.532 + 42.974 + 5,04  %

X. Overlopende rekeningen 492/3 6.270.677 6.065.885 + 204.792 + 3,38  %

TOTAAL DER PASSIVA 10/49 121.431.761 116.761.258 + 4.670.503 + 4,00  %

Schulden met betrekking tot belastingen, 
bezoldigingen

Vervallen obligaties, coupons en 
borgtochten

vaste activa 

vlottende 
activa 

eigen 
vermogen 

schuld 

 -
 10.000.000,00
 20.000.000,00
 30.000.000,00
 40.000.000,00
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RUBRIEK FINANCIEN P 9 

Door de vele investeringen en door de waardering van de gronden is het aandeel van de vaste activa sinds 2019 licht 
gedaald van 46,60% naar 46,36% omdat de vlottende activa sterker stegen (binnen de totale activa). De stijging van de 
vlottende activa is in hoofdzaak toe te schrijven aan een hoge(re) uitstaande vordering t.o.v. Departement Onderwijs.  

Het aandeel van de vlottende activa in het balanstotaal evolueert naar 53.64% komende van 53,40% in 2019. Binnen 
deze rubriek dalen de “liquide middelen” in de overgang van 2019 naar 2020 van 31.274.934€ naar 9.199.875€ en dit 
ten voordele van de beleggingen op LT. 

2.1.1 Activa 

Het totaal van de Activa stijgt t.o.v. van 2019 met 4% oftewel een toename met 4.670.503€, wat we verder zullen 
toelichten. 

2020 2019
vaste activa 56.292.202,87€      54.413.514,86€      
vlottende activa 65.139.558,18€      62.347.743,44€      
totaal activa 121.431.761,05€   116.761.258,30€   

Geldbeleggingen en 
liquide middelen 2020 2019
beleggingen LT 47.724.133,13€      25.165.027,82€      
Liquide middelen 9.199.875,33€        31.274.934,96€      
totaal 56.924.008,46€     56.439.962,78€     

ACTIVA codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar Absolute Relatieve
2020 2019 wijziging wijziging

VASTE ACTIVA 20/28 56.292.203 54.413.515 + 1.878.688 + 3,45  %

II. Immateriële vaste activa 21 24.935 17.500 + 7.435 + 42,49  %

III. Materiële vaste activa 22/27 56.073.720 54.204.904 + 1.868.816 + 3,45  %

A. Terreinen en gebouwen 22 48.149.752 32.972.021 + 15.177.730 + 46,03  %

B. Installaties, machines en uitrusting 23 3.418.296 3.059.180 + 359.117 + 11,74  %

C. Meubilair en rollend materieel 24 2.242.069 1.780.129 + 461.940 + 25,95  %

F. Activa in aanbouw en vooruitbetalingen 27 2.263.602 16.393.573 - 14.129.970 - 86,19  %

IV. Financiële vaste activa 28 193.548 191.111 + 2.437 + 1,27  %

C. Andere financiële vaste activa 284/8 193.548 191.111 + 2.437 + 1,27  %
1. Aandelen 284 28.186 28.186 + 0 + 0,00  %
2. Vorderingen en borgtochten in contanten 285/8 165.362 162.925 + 2.437 + 1,50  %

VLOTTENDE ACTIVA 29/58 65.139.558 62.347.743 + 2.791.815 + 4,48  %

V. Vorderingen op meer dan één jaar 29 0 0 + 0

VI. Voorraden en bestellingen in uitvoering 3 91.072 99.405 - 8.333 - 8,38  %

A. Voorraden 30/36 91.072 99.405 - 8.333 - 8,38  %

VII. Vorderingen op ten hoogste één jaar 40/41 7.809.863 5.438.736 + 2.371.127 + 43,60  %

A. Handelsvorderingen 40 5.067.998 2.794.613 + 2.273.385 + 81,35  %

B. Overige vorderingen 41 2.741.865 2.644.123 + 97.741 + 3,70  %

VIII. Geldbeleggingen 50/53 47.724.133 25.165.028 + 22.559.105 + 89,64  %

IX. Liquide middelen 54/58 9.199.875 31.274.935 - 22.075.060 - 70,58  %

X. Overlopende rekeningen 490/1 314.615 369.640 - 55.025 - 14,89  %

TOTAAL DER ACTIVA 20/58 121.431.761 116.761.258 + 4.670.503 + 4,00  %
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RUBRIEK FINANCIEN P 10 

2.1.1.1 Vaste activa 

In bovenstaande figuur is te merken dat de vaste activa in absolute cijfers stijgen in de overgang van 2019 naar 2020 
(+ 3,45%), maar dalen ten aanzien van de begroting (-2,69%). Deze stijging vloeit voort uit de gerealiseerde bruto-
investeringen, waaronder de voorlopige oplevering van campus Kanal. Doch ten opzichte van het balanstotaal daalt 
het aandeel van de vaste activa licht met 0,24%. 

Onderstaande figuur geeft de boekwaarde weer van de investeringen 2020 en de evolutie van de verschillende 
rubrieken binnen de vaste activa t.o.v. 2019 weer. In 2020 liggen de investeringen in totaliteit aanzienlijk hoger dan in 
alle voorgaande jaren. 

ACTIVA codes JR - Boekjaar BG - Boekjaar Absolute Relatieve
2020 2020 afwijking afwijking

VASTE ACTIVA 20/28 56.292.203 57.850.658 - 1.558.455 - 2,69  %

II. Immateriële vaste activa 21 24.935 9.374 + 15.561 + 166,00  %

III. Materiële vaste activa 22/27 56.073.720 57.650.172 - 1.576.453 - 2,73  %

A. Terreinen en gebouwen 22 48.149.752 50.254.360 - 2.104.608 - 4,19  %

B. Installaties, machines en uitrusting 23 3.418.296 3.417.061 + 1.236 + 0,04  %

C. Meubilair en rollend materieel 24 2.242.069 2.314.624 - 72.555 - 3,13  %

F. Activa in aanbouw en vooruitbetalingen 27 2.263.602 1.664.128 + 599.475 + 36,02  %

IV. Financiële vaste activa 28 193.548 191.111 + 2.437 + 1,27  %

C. Andere financiële vaste activa 284/8 193.548 191.111 + 2.437 + 1,27  %

VLOTTENDE ACTIVA 29/58 65.139.558 55.846.776 + 9.292.782 + 16,64  %

VI. Voorraden en bestellingen in uitvoering 3 91.072 108.431 - 17.359 - 16,01  %

A. Voorraden 30/36 91.072 108.431 - 17.359 - 16,01  %

VII. Vorderingen op ten hoogste één jaar 40/41 7.809.863 4.971.168 + 2.838.694 + 57,10  %

A. Handelsvorderingen 40 5.067.998 3.824.409 + 1.243.589 + 32,52  %

B. Overige vorderingen 41 2.741.865 1.146.760 + 1.595.105 + 139,10  %

VIII. Geldbeleggingen 50/53 47.724.133 27.782.672 + 19.941.461 + 71,78  %

IX. Liquide middelen 54/58 9.199.875 22.614.865 - 13.414.989 - 59,32  %

X. Overlopende rekeningen 490/1 314.615 369.640 - 55.025 - 14,89  %

TOTAAL DER ACTIVA 20/58 121.431.761 113.697.434 + 7.734.328 + 6,80  %

€ -
€ 20.000.000,00 
€ 40.000.000,00 
€ 60.000.000,00 
€ 80.000.000,00 

€ 100.000.000,00 
€ 120.000.000,00 

2020 2019

evolutie activa

vaste activa vlottende activa
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RUBRIEK FINANCIEN P 11 

Binnen het meerjaren-bouwprogramma werd in 2020 de oplevering voorzien van campus Kanal en men merkt er de 
impact van in de JR-JR vergelijking met een toename van 15.177.730€ in de rubriek “terreinen en gebouwen”, maar 
ook in de installaties en meubilair.  Verder staat er nog een te vorderen bedrag open voor de definitieve oplevering 
wat maakt dat we toch -2.104.608€ achterblijven op de voorziene begroting (-4,19%). 

Onderstaande figuur maakt nog beter de bovenstaande investeringen 2020 en de evolutie van de verschillende 
rubrieken binnen de vaste activa in de tijd aanschouwelijk. In 2020 nemen de gecumuleerde investeringen sterk toe. 
Voornamelijk de realisatie van campus Kanal ligt hier aan de basis. 

2.1.1.1.1 Financiële vaste activa 

2.1.1.1.1.1 R 284000  

De EhB houdt in 2020 twee deelnemingen aan die hun oorsprong vonden door middel van: 
Een aankoop van 147 aandelen voor toetreding tot coöperatieve Qbic Feeder Fund in 2012.
Een kapitaalsinbreng bij FARYS om gebruik te kunnen maken van hun aankoopcentrale CREAT en dit sinds
2019.

Dit saldo is ongewijzigd gebleven ten opzichte van 2019. 

2.1.1.1.1.2 R 288000: vorderingen en borgtochten in contanten ggggg ggggg

2020 2019
software, licenties 24.935,32€           17.499,89€           
Terreinen en gebouwen 48.149.751,54€   32.972.021,41€   
Installaties, machines 3.418.296,48€      3.059.179,96€      
Meubilair en rollend Mat 2.242.069,11€      1.780.129,40€      

R284_andere financiële VA J 2015 J 2016 J 2017 J 2018 J 2019 J 2020 ∆
participatie Qbic Feeder Fund 25.000,00€    25.000,00€    28.644,13€    27.627,96€    27.627,96€    27.627,96€    € 0,00
Aankoop van 147 aandelen voor toetreding tot coöperatieve -€             -€  -€  -€  -€  -€  € 0,00
Qbic Feeder Fund_uitbetaling kapitaalvermindering -€             -€  -1.016,17€     -€  -€  -€  € 0,00
Kapitaalsinbreng Farys -€             -€  -€  -€  558,00€         558,00€         € 0,00
Totaal 25.000,00€    25.000,00€    27.627,96€    27.627,96€    28.185,96€    28.185,96€    € 0,00
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RUBRIEK FINANCIEN P 12 

Tot 2019 werd er jaarlijks een interest toegevoegd aan de waarborgrekening voor de Bottelarij, maar sinds 2020 is 
deze intrest herleid naar 0€. 

De borgstelling sanering Papenvest is nog niet vrijgegeven na afrekening van de gebeurde kosten (o.a. voor 
toekomstige bodemsaneringen naar historische vervuiling). 

Door het afsluiten van een tweede huurcontract voor lokalen Interleuven voor HBO5, werd de waarborg in 2020 
opgetrokken tot 7.086,60€. 

2.1.1.2 Vlottende activa 

2.1.1.2.1 Vorderingen op meer dan één jaar 

Nihil 

2.1.1.2.2 Vorderingen op ten hoogste één jaar 

De vorderingen op ten hoogste 1 jaar bedragen in 2020 7.809.863€. 

De vorderingen op korte termijn stijgen met 43,6% ten opzichte van 2019 en 57,10% t.a.v. de begroting. De stijging 
situeert zich vooral bij de openstaande handelsvorderingen, studentenvorderingen en vorderingen m.b.t. 
internationale projecten. We lichten de voornaamste balansrekeningen die deel uitmaken van de vorderingen op ten 
hoogste 1 jaar hieronder toe. 

2.1.1.2.2.1 Handelsvorderingen ggggg

Zoals af te leiden valt uit onderstaande tabel stijgen de klantenvorderingen in 2020 sterk met 48,86% of 2.273.385€ 
t.o.v. boekjaar 2019. De vordering op onze klanten daalde maar liefst met 40% tegenover 2019 wat getuigt van een
geduchte opvolging van de openstaande klanten.

R288_borgtochten J 2015 J 2016 J 2017 J 2018 J 2019 J 2020 Mutatie 20-19
Huurwaarborg Bottelarij 26.730,58€       26.769,04€      26.789,85€      26.810,48€      26.827,68€      26.827,68€      -€  
Borgstelling notaris-sanering Papenvest (BIM) 130.758,52€     130.758,52€    130.779,33€    130.779,33€    130.758,52€    130.758,52€    -€  
Huurwaarborg Interleuven HBO5 -€  -€  -€  -€  4.650,00€        7.086,60€        2.436,60€         
TOTAAL EHB 157.489,10€     157.527,56€   157.569,18€   157.589,81€   162.236,20€   164.672,80€   4.646,39€       
STUVO (inbreng vzw sovehb): Qpark - Telelink 689,22€            689,22€           689,22€           689,22€           689,22€           689,22€           -€  
TOTAAL 158.178,32€     158.216,78€   158.258,40€   158.279,03€   162.925,42€   165.362,02€   4.646,39€         

codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar Absolute Relatieve
2020 2019 wijziging wijziging

Vorderingen op ten hoogste één jaar 40/41 7.809.863 5.438.736 + 2.371.127 + 43,60  %

A. Handelsvorderingen 40 5.067.998 2.794.613 + 2.273.385 + 81,35  %

B. Overige vorderingen 41 2.741.865 2.644.123 + 97.741 + 3,70  %

codes JR - Boekjaar BG - Boekjaar Absolute Relatieve
2020 2020 afwijking afwijking

Vorderingen op ten hoogste één jaar 40/41 7.809.863 4.971.168 + 2.838.694 + 57,10  %

A. Handelsvorderingen 40 5.067.998 3.824.409 + 1.243.589 + 32,52  %

B. Overige vorderingen 41 2.741.865 1.146.760 + 1.595.105 + 139,10  %

Klant Openstaand bedrag 31/12/2020 % Openstaand bedrag Cumul openstaand %
UAB 26.049,09 12,64% 12,64%
VUB 25.163,65 12,21% 24,86%
HOGESCHOOL GENT PO 24.668,92 11,97% 36,83%
HET GEMEENSCHAPSONDERWIJS 20.247,47 9,83% 46,66%
Overige openstaande klanten 109.891,00 53,34% 100,00%
TOTAAL OPENSTAANDE KLANTEN 2020 206.020,13 100,00%
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Het grootste aandeel is een openstaande vordering op de DO waar EhB geen vat op heeft. 

Evolutie openstaande handelsvorderingen 

De vorderingen DO zijn maar liefst gestegen tot 4.040.744€ en samengesteld uit de middelen van het Kinéfonds, de 
terugvorderingen op het Centraal Fonds, de vergoeding voor bevallingsverlof die in de enveloppe 2020 werden 
toegekend. De grootste vordering heeft echter betrekking op de werkingsenveloppe 2020. Deze vordering 
vertegenwoordigt de provisie vakantiegeld 2020, de openstaande RSZ-schuld op 31.12.2020 en het saldo van de 
werkingsmiddelen. 

Vorderingen op ten 
hoogste één jaar: 2020 2019
handelsvorderingen 5.067.997,88€          2.794.612,51€          

BJ balans klanten BJ-(BJ-1) %
2007 1.219.880,80€           
2008 1.156.639,90€           -63.240,90€       -5%
2009 1.755.814,40€           599.174,50€      52%
2010 2.284.444,73€           528.630,33€      30%
2011 2.209.473,73€           -74.971,00€       -3%
2012 1.618.263,83€           -591.209,90€     -27%
2013 738.491,52€              -879.772,31€     -54%
2014 1.348.356,87€           609.865,35€      83%
2015 1.333.098,25€           -15.258,62€       -1%
2016 427.131,36€              -905.966,89€     -68%
2017 197.265,70€              -229.865,66€     -54%
2018 180.324,01€              -16.941,69€       -9%
2019 342.857,78€              162.533,77€      90,1%
2020 206.020,13€              -136.837,65€     -39,9%

RUBRIEK 400 VORDERINGEN OP DO: overzicht BJ2015 BJ2016 BJ2017 BJ2018 BJ2019 BJ2020
400001 werkingsmiddelen DO 1.990.977      2.136.306      1.941.914      1.693.456      1.712.839      4.040.744    
400002 werkingsmiddelen STUVO -               -               -               - 1.176 -  1.176 -          
400010 netto lonen: schulden & vorderingen DO - 9.491  25.593           33.927           1.093 -            26.088 -        
400020 TV brieven: vordering werkingsuitkeringen -               -               32.898 -          43.900 -          43.900 -          43.900 -        
400100 Vorderingen BEV 12.237           76.963           29.808           21.040           53.805           70.270         
400205 TV CF 1  - 40  - 14  14                
400210 R 120 CF 18  119                119                126                126                126              
400215 Kiné CF 4.238             4.033             6.032             7.337             6.640             6.552           
400800 Vordering DO_ACA all -               -               -               - -               
400805 Vorderingen DO - Vormingsfonds 21 -  21 -  -               - -               
400807 Vorderingen DO - woon/werkverkeer 0  0  -               - -               
400810 vordering op Vl.Gem: opleiding leerkracht (NCZ / Islam) 24.600           12.300           -               - -               

2.032.051      2.239.191      1.970.608      1.711.987      1.727.255      4.046.542    

Rubriek 401 Vordering: inschrijvingsgelden lopend aj. BJ 2015 BJ 2016 BJ 2017 BJ 2018 BJ 2019 BJ 2020
401000 Studentenrekeningen 272.261,58 333.844,29 357.370,12 243.031,14 351.353,57 468.355,52
401600 Student.vord. Voortgez. Opleid 560,00 988,66 955,00 2.996,05 1.909,00 658,80
401800 Stud. Vord. Voortgez. Lerarenopl 0,00 2.175,00 0,00 0,00 0,00 0,00

R401xxx 272.821,58 337.007,95 358.325,12 246.027,19 353.262,57 469.014,32
24% 6% -31% 44% 33%

Academiejaar Aantal studenten Aantal spreidingsplannen %
2014-15 5218 140 2,68%
2015-16 5525 270 4,89%
2016-17 5735 339 5,91%
2017-18 5652 371 6,56%
2018-19 5381 344 6,39%
2019-20 6276 390 6,21%
2020-21 6350 356 5,61%
verschil 74 -34
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In absolute cijfers kunnen we voor het academiejaar 2020-21 slechts 74 studenten meer inschrijven aan de EhB ten 
opzichte van het vorige academiejaar. Een groei met 1,18%. 

Opvallend is wel dat ondanks de crisis er niet speciaal meer spreidingsplannen werden toegekend dit academiejaar. 
Dit cijfer blijft al enkele jaren rond de 6% schommelen. 

De rubriek “nog op te maken facturen/creditnota’s” daalt sterk t.o.v. 2019. De voornaamste oorzaken zijn: 

- Rechtstreekse verwerking van een aantal facturen via de resultatenrekening in boekjaar 2020.

- Het wegvallen van bepaalde te factureren opbrengsten omwille van beperkte activiteit op de campussen als
gevolg van de crisis.

De rubriek vooruitbetalingen en voorschotten geeft de verrichtingen weer waarvoor de EhB al een betaling uitvoerde 
ten gunste van de leverancier, maar waarvoor de kost nog niet kon vastgelegd worden omdat ofwel de dienst of 
goederen nog niet (volledig) geleverd werden of de eindfactuur nog niet werd ontvangen. 

Voor 2020 noteren we op deze post een openstaand saldo van 26.029 EUR (-15% tegenover 2019). Daarmee wordt de 
dalende trend, die we sinds 2017 konden optekenen, verdergezet. Dit is het gevolg van een proactief opvolgingsbeleid 
waarop volop wordt ingezet door de dienst financiën. 

Belangrijkste stijger(s) tov vorig boekjaar: 2020/2019
studentenvorderingen 33%
geboekte waardeverminderingen dub vorderingen 29%
dubieuze vorderingen 27%

RUBRIEK 406 Vooruitbetalingen leveranciers BJ 2015 BJ 2016 BJ 2017 BJ 2018 BJ 2019 BJ 2020
406000 Vooruitbetalingen en voorschotten 31.880€     48.998€     45.948€      42.796€       30.655€         26.029€        

hotels - reizen 30.213€    24.116€    22.721€     17.121€      9.680€           
publiciteit -€              20.000€    -€  -599€ -599€

inschrijvingsgelden - lidmaatschap -€              2.760€      549€  3.990€        2.610€           
databanken, internet, uitrusting 1.667€      2.122€      -1.429€      14.486€      11.640€         

onroerende voorheffing -€              -€  20.103€     -€ -€  
evenementen -€              -€  4.004€       147€  147€              

overige -€              -€  -€  7.652€  7.177€           
31.880€     48.998€     45.948€      42.796€       30.655€         -€  

54% -6% -7% -28% -100%
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We merken een toename op van 33% aan openstaande studentenvorderingen tegenover 2019, waar dat cijfer al in 
een stijgende lijn zat. Studenten die zich inschreven voor academiejaar 2020-21 wachten duidelijk langer om hun 
inschrijvingsgeld te betalen. 

Daarbij blijven ook meer nog openstaande vorderingen van het voorbije academiejaar 2019-20 en eerder, openstaan 
waardoor de inning onwaarschijnlijk wordt en we deze als dubieus beschouwen. Ongetwijfeld is de sterke stijging dit 
jaar mee te wijten aan de huidige crisis. 

Wat de dalers betreft is dit voornamelijk het gevolg van een krachtdadige opvolging. Over de daling van de “nog op te 
maken facturen” is de motivering niet éénduidig. Enerzijds kan dit toegeschreven worden aan de zeer beperkte 
activiteiten op de campussen het afgelopen jaar, anderzijds werden opbrengsten tijdig opgetekend waardoor ze 
rechtstreeks in de resultatenrekening van 2020 terechtkwamen. 

2.1.1.2.2.2 Overige vorderingen. ggggg ggggg

Rekening 412: Overzicht van de balansrekening: Recuperatie bedrijfs- en & onroerende voorheffingen gggg gggg pppp jjjj gggg

De stijging manifesteert zich bij de recuperatie BV onderzoekers op de lonen DO 2020, een vordering voortvloeiend uit 
de vermindering van bedrijfsvoorheffing voor onderzoekers die volledig betrekking heeft op de statutaire 
personeelsleden. Voor de contractuele personeelsleden wordt het bedrag onmiddellijk verrekend op de factuur van 
het sociaal secretariaat. 

Rubriek 414 samengevat: gggg

Meer detail vindt u hieronder: 

RUBRIEK Dubieuze Vorderingen BJ 2015 BJ 2016 BJ 2017 BJ 2018 BJ 2019 BJ 2020
407000 Dubieuze Vorderingen 298.025,48€    336.102,86€    250.221,47€    289.690,99€    318.625,34€    406.120,43€    
409000 Geboekte wvmin dub vorderingen -107.577,20€   -150.584,01€   -35.084,82€     -71.141,84€     -95.469,51€     -122.758,84€   

bestaat uit: historische vorderingen inschrijvingsgelden
dubieuze klanten

190.448,28€   185.518,85€   215.136,65€   218.549,15€   223.155,83€   283.361,59€   
-2,6% 16,0% 1,6% 2,1% 27,0%

Vorderingen op ten 
hoogste één jaar: 2020 2019
overige vorderingen 2.741.864,81€          2.644.123,35€          

RUBRIEK 412 recuperatie voorheffingen BJ 2015 BJ 2016 BJ 2017 BJ 2018 BJ 2019 BJ 2020
412000 BV onderzoekers_DO 49.778,41€      33.114,28€     40.204,13€     23.283,99€     39.163,98€     44.772,90€     
412090 terug te vorderen belastingen en voorheffingen 63.051,46€      54.663,91€     54.663,91€     54.663,91€     54.663,91€     54.663,91€     

112.829,87€   87.778,19€     94.868,04€     77.947,90€     93.827,89€     99.436,81€     

RUBRIEK 414 Samenvatting BJ 2015 BJ 2016 BJ 2017 BJ 2018 BJ 2019 BJ 2020
414000 Te ontvangen huurgelden -€  -€  -€  -€  -€  -€  
414100 Te ontvangen gebruiksvergoeding 26.626€          32.130€          29.298€          37.200€          29.303€          37.963€          
414910 Overige te innen opbrengsten 50.000€          50.000€          50.000€          50.000€          50.000€          50.000€          

76.626€          82.130€          79.298€          87.200€          79.303€          87.963€          
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Rekening 416: Overzicht van de balansrekening: Vorderingen eind december op lonen gggg gggg gggg pppp

Rekening 416100: kapitaalsubsidies gggg pppp

Rekening 416115: Europese fondsen gggg pppp

De openstaande vorderingen projectwerking Europese fondsen stegen in 2020 lichtjes t.o.v. 2019 met zo’n 31.263€ of 
2.99% voornamelijk door een vertraging in de uitvoering/afronding van enkele projecten met dito uitstaande saldi in 
2020. 

Rekening 416119: Andere gggg

Gebundeld geeft dit: 

De uitstaande vorderingen projectwerking ‘andere projecten en DAD’s’ stegen in 2020 t.o.v. 2019 met zo’n 67.739€ of 
4.81% voornamelijk door de opstart van enkele nieuwe grote projecten met uitstaande saldi in 2020, wat de 
vertraging in uitvoer/afronding van enkele andere projecten ruimschoots compenseerde. 

R 414100 te ontvangen gebruiksvergoeding J 2015 J2016 J2017 J2018 J2019 J2020 ∆
Elektriciteitskost Orange 5.576,48€      5.853,14€      5.331,97€      6.878,07€      5.643,50€      14.673,04€    9.029,54€    
Elektriciteitskost SG Brussel -€               7.364,65€      7.136,69€      6.314,09€      6.338,12€      6.033,91€      -304,21€      
Elektriciteitskost Telenet Group -€               1.968,53€      1.588,54€      3.413,17€      2.145,32€      2.132,80€      -12,52€
Gebruikskost campus Anderlecht 8.099,24€      2.990,79€      2.954,50€      2.222,49€      -€               4.818,88€      4.818,88€    
Gebruikskost campus Jette 12.750,21€    12.828,89€    12.236,47€    12.232,53€    12.572,19€    10.003,71€    -2.568,48€   
Overige 200,00€         1.124,00€      50,00€           6.139,94€      2.604,00€      300,81€         -2.303,19€   

26.625,93€   32.130,00€   29.298,17€   37.200,29€   29.303,13€   37.963,15€   8.660,02€    

R 414910 Overige te innen opbrengsten BJ 2016 BJ 2017 BJ 2018 BJ 2019 BJ 2020
toezegging VUB_renovatie KCB 50.000€         50.000€         50.000€         50.000€         50.000€         

50.000€        50.000€        50.000€        50.000€        50.000€        

RUBRIEK 416 vorderingen eind december op lonen BJ 2016 BJ 2017 BJ 2018 BJ 2019 BJ 2020
416010 TV op personeel via DO 25.234,07€    25.234,07€    24.965,00€    24.965,00€    24.965,00€    
416020 TV op personeel via eigen instelling 8.441,53€      3.142,53€      3.142,53€      5.442,53€      3.692,53€      
416030 R 120 eigen personeel 24.128,35€    19.976,77€    19.976,77€    19.976,77€    19.976,77€    

57.803,95€   48.353,37€   48.084,30€   50.384,30€   48.634,30€   

R 416100 Kapitaalsubsidies_AHOVOKS 2015 2016 2017 2018 2019 2020
L1_: kapitaal & intrest lening 1 219.732,32€      219.758,47€      219.586,04€        219.508,48€      219.427,85€       109.691,55€       
L2_: kapitaal & intrest lening 2 264.737,73€      264.769,24€      264.561,48€        264.468,07€      264.370,92€       132.158,52€       
L3_: kapitaal & intrest lening 3 253.815,41€      257.250,84€      256.999,16€        253.406,61€      253.259,06€       253.277,79€       
L4_: kapitaal & intrest lening 4 1.510.479,29€    
Klimaatmiddelen investeringen 312.550,00€       
Vordering AHOVOKS investeringen 354.221,21€      329.377,14€      336.896,23€       350.761,05€      1.050.145,85€   1.462.703,46€   
som = totaal gevorderd aan AHOVOKS 1.092.506,67   1.071.155,69   1.078.042,91     1.088.144,21   1.787.203,68   1.957.831,32   
+ saldo vordering AHOVOKS vorig boekjaar 416.011,31€      -€  -€  -€  -€  -€  

a = totaal trekkingsrecht op AHOVOKS: 1.508.517,98€   1.071.155,69€   1.078.042,91€     1.088.144,21€   1.787.203,68€    1.957.831,32€    
b trekkingsrecht/ betalingen door AHOVOKS: 1.508.517,98€   1.071.155,69€   1.078.042,91€     1.088.144,21€   1.787.203,68€    1.957.831,32€    
a - b saldo trekkingsrecht AHOVOKS einde boekjaar = -€ -€ -€ -€ -€ -€  

R 416115 Andere subsidies - Europese fondsen Delta 2018 Openstaand 2018 Delta 2019 Openstaand 2019 Delta 2020 Openstaand 2020

INB internationale projecten 168.600,74 €   454.357,02 €         149.761,23 €- 304.595,79 €         17.525,73 €      322.121,52 €         

INB EMEC projecten 851.882,50 €- 22.900,00 €           22.900,00 €-  -  € -  € -  € 

PRO projecten 73.230,72 €-  502.285,35 €         209.038,29 €   711.323,64 €         13.737,33 €      725.060,97 €         

TOTAAL - 756.512,48 €           979.542,37 €       36.377,06 €       1.015.919,43 €       31.263,06 €       1.047.182,49 € 
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Rekening 416530: Vorderingen sociale leningen studenten gggg gggg gggg

Ondanks de stijging van de studentenaantallen merken we een afname van de vorderingen sociale lening. We hebben 
de impact weten te beperken met dank aan een vroege en strengere opvolging t.o.v. vorige 2016 en 2017. We 
verwijzen voor deze problematiek verder naar het jaarverslag (STUVO). 

2.1.1.2.3 Geldbeleggingen en liquide middelen 

De geldbeleggingen zijn op 31/12/2020 t.o.v. 2019 met 22.559.105€ (89,64%) gestegen, doch deze dienen samen 
gelezen te worden met de afname van de ‘Liquide Middelen’ (-22.075.060€). Samengeteld groeien beide de 
balansposten met 484.046€. Deze toename is ook hoger dan oorspronkelijk begroot (19.941.461€). 

In onderstaande figuur worden deze samen in een overzicht over 6 jaren geplaatst en dan merken we duidelijk dat de 
beleggingen op LT en de liquide middelen met elkaar in verband staan als communicerende vaten. 

Deze Activa zijn verspreid over de 4 huisbankiers van de EhB zijnde; Belfius, KBC-bank, ING-bank en BNPFortisParibas. 

2.1.1.2.4 Overlopende rekeningen van het actief 

Hierin zitten vooruitbetaalde kosten vervat als diverse abonnementen, lidmaatschappen, onderhoudscontracten, 
voorschotten RSZ… 

REKENING 416530 J 2016 J 2017 J 2018 J 2019 J 2020
vorderingen- sociale leningen studenten 63.651,08 €  68.173,42 €  32.475,00 €  56.614,48 €  50.583,92 €  

-2,5% 7,1% -52,4% 74,3% -10,7%

Geldbeleggingen en 
liquide middelen 2020 2019
beleggingen LT 47.724.133,13€      25.165.027,82€      
Liquide middelen 9.199.875,33€        31.274.934,96€      
totaal 56.924.008,46€     56.439.962,78€     
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In de rubriek ‘overige’ betreft gaat het voor een groot over gebruik van infrastructuur voor het AJ19-20 door de 
graduaatsopleidingen in de buitencampussen van Leuven en Diest. 

2.1.2 Passiva (JR-JR) 

Onderstaande figuur toont de evolutie van de passiva. 

In totaliteit stijgt het balanstotaal naar 121,43 milj. €, waarbij het aandeel van het eigen vermogen in gewicht lichtjes 
stijgt t.o.v. 2019. Het eigen vermogen neemt 78.38% in van het balanstotaal, hetgeen wijst op een hoge 
solvabiliteitsgraad. De structuur en samenstelling van het passiva wijzigt in 2020 minimaal in vergelijking met 2019. 

OVERLOPENDE REKENINGEN JR 2019 - EHB JR 2019 - STUVO JR 2019 - TOTAAL JR 2020 - EHB JR 2020 - STUVO JR 2020 - TOTAAL
490000 abonnementen en contracten 31.439,64€      168,18€              31.607,82€           1.239,03€        185,01€              1.424,04€             

licenties 279.730,53€    -€  279.730,53€         265.563,46€    265.563,46€         
onderhoudscontracten 18.915,25€      2.721,27€           21.636,52€           24.534,35€      2.721,27€           27.255,62€           
verzekeringen -€  -€  -€  -€  -€  
lidmaatschapsbijdragen 1.945,29€        -€  1.945,29€             1.982,00€        1.982,00€             
nutsvoorzieningen 1.412,61€        939,80€              2.352,41€             
overige 28.358,01€      -€  28.358,01€           15.000,00€      15.000,00€           

Subtotaal R 490000 360.388,72€    2.889,45€           363.278,17€         309.731,45€    3.846,08€           313.577,53€         
490900 voorschotten rsz -€  -€  -€  -€  -€  -€  

Subtotaal R 490900 -€  -€  -€  -€  -€  -€  
491000 intresten 6.362,02€        -€  6.362,02€             5.324,46€        5.324,46€             

commissies (boekenverkoop) -€  -€  -€  -€  
Subtotaal R 491000 6.362,02€        -€  6.362,02€             5.324,46€        -€  5.324,46€             

366.750,74€   2.889,45€           369.640,19€        315.055,91€   3.846,08€           318.901,99€        

PASSIVA
2020 2019

eigen vermogen 95.174.764,13€      90.490.013,74€      
voorzieningen 848.109,89€           570.715,87€           
schulden 25.408.886,72€      25.700.528,69€      
totaal 121.431.760,74€   116.761.258,30€   

2020 2019
eigen vermogen 78,38% 77,50%
voorzieningen 0,70% 0,49%
schulden 20,92% 22,01%
totaal 100,00% 100,00%
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codes JR - Boekjaar JR - Boekjaar Absolute Relatieve
PASSIVA 2020 2019 wijziging wijziging

EIGEN VERMOGEN 10/15 95.174.764 90.490.013 + 4.684.751 + 5,18  %

I. Fondsen van de vereniging 10 20.893.588 20.893.588 + 0 + 0,00  %

IV. Bestemde fondsen 13 1.711.359 1.364.092 + 347.267 + 25,46  %

V. Overgedragen winst 140 61.336.004




